
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im
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Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 

 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

 

Pastor Nelu Filip:          tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 
Prezbiter Sandu Guler:          tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:         tel. 0721-644073 
Prezbiter Alex Păduraru:         tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:          tel. 0734-539044 

 ... micuții David Nicholas 

Miletici și Norbert Patrick Gherasim pe 

care părinții îi aduc azi, pentru prima dată în 

biserică, spre a primi binecuvântarea lui 

Dumnezeu prin rugăciune. Domnul să 

binecuvânteze acești copilași, împreună cu 

familiile lor! 
 

 ... studenţii, care, de săptamâna 

viitoare vor începe un nou an universitar. 

Domnul să le dea înțelepciune ca să poată 

să obțină rezultate bune și totodată să aibă 

un comportament demn de copii ai Cerului. 

 
"Voi face din tine un neam mare şi te voi 

binecuvânta; îţi voi face un nume mare şi 

vei fi o binecuvântare." (Geneza 12:2) 

 Copilaşii 
 
În Cartea Sfântă când citim, 
Cuvântul Domnului ne spune 
Că într-o zi Domnul Isus 
Cheamă pe copilaşi la Sine. 
 
În jurul Lui s-au strâns cei măricei, 
Iar pe genunchi cei mititei. 
Domnul Isus le zise cu temei 
Că Împărăţia Tatălui e-a unora ca ei. 
 
Ucenicii pentr-o clipă 
N-au ştiut ce-a vrut să zică: 
“Cum adică? Doar a lor? 
O împărăţie doar a copiilor?!” 
 
Domnul le-a spus răbdător 
Că nu doar întâmplător 
Acel loc va fi al lor. 
 
Copilaşii-n astă lume 
Sunt lipsiţi de orice păcat 
Au un suflet bun, curat. 
 
“Luaţi aminte - zise Domnul -  
Că de nu veţi fi ca ei,  
Veţi rămâne afar’ la poartă 
Împreună cu cei răi”. 
 

                Letty Necula 
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“ ...să lumineze și lumina voastră!”   

(Matei 5:16) 

 

Fii lumină călăuzitoare! 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

   “Fericirea mea este să mă  apropii de 
 Dumnezeu!” (2015)  

F iecare copil, inclusiv al tău, se naște „pierdut” într-o lume a întunericului 

moral și spiritual. Așa că părinților, cea mai urgentă responsabilitate a 

voastră este să fiți lumina lor călăuzitoare. 

Paul Harvey a relatat despre un tată bețiv care și-a lăsat fiul într-un camion și s-a 

dus să bea ceva. După două ore, s-a târât înapoi la camion și a descoperit că băiatul 

lipsește. Într-un târziu, și-a găsit fiul în bar, în compania a doi băieți care l-au îmbătat. În 

bătaia care a urmat, tatăl a ajuns rănit pe podea și fiul îngrijorat, plângea în genunchi 

lângă ei: „Te rog, nu fi supărat pe mine. Nu am făcut decât să mă iau după tine!” 

Cu toții ne luăm după cineva, sperând că acea persoană cunoaște Calea. Biblia 

spune: „Ahazia, fiul lui Ahab (…) a făcut ce este rău înaintea Domnului și a umblat în 

calea tatălui său și în calea mamei sale” (1 Împărați 22:51-52). 

Poate copiii noștri nu ne urmează sfatul, dar ei ne vor urma exemplul, fie că este 

unul bun sau unul rău. Noi suntem chemați să fim semne de circulație la intersecțiile din 

viața lor; hărți în confuzia lor. Pavel și-a încurajat copiii spirituali, spunând: „Călcați pe 

urmele mele, întrucât și eu calc pe urmele lui Hristos” (1 Corinteni 11:1). 

Nu ai nevoie de o diplomă universitară pentru meseria de părinte și pentru a fi o 

lumină în casa ta. Îmbrățișarea și trăirea învățăturii lui Hristos în fiecare zi te califică să 

fii cel mai bun părinte! „Cel neprihănit umblă în neprihănirea lui; ferice de copiii lui 

după el!” (Proverbe 20:7).   www.misiune.ro 
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Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

  Membrii familiei: Emanuel şi Angela au întemeiat o familie în data de 1 august 
2015 şi au hotărât să-L slujească împreună pe Domnul până la sfârşitul vieţii lor ca 
familie.  
  Slujire în biserică:  Stând la dispoziţia lui Dumnezeu şi ascultând chemarea Lui la 
slujire, Emanuel slujeşte  în trupa de instrumentişti, iar Angela este implicată în corul 
bisericii .  
  Ocupaţie: Emanuel este instrumentist în Filarmonica Banatul şi Angela este 

studentă. 
  Versetul familiei: 1 Corin-
teni 16:14 "Tot ce faceţi, să fie 
făcut cu dragoste!"      

  Motive de rugăciune:  
Familia Sărăcuţi  își dorește ca 
Dumnezeu să fie mereu la 
cârma vieţii lor și atât cât vor 
trăi pe pământ să le dea  
înţelepciune şi călăuzire în 
viaţa de famile, dar şi în 
slujirea lor ca familie. 
  D u m n e z e u  s ă - i 
binecuvânteze din belşug şi să 
le fie alături la fiecare pas, 
călăuzindu-i tot mai aproape 
de Împărăţia Lui.  R. D.   

Familia SĂRĂCUŢI 

Duminică, 27 septembrie - Adrian Munteanu, Alexia Meici, Cristian Florea  

Luni, 28 septembrie - Andreea Cărpineanu, Andreea Hepeş, Dan Bruda, Daniel Stupar, 
 Gabriel Spătaru, Otilia Farcaş 

Marți, 29 septembrie - Cristina Pisică, Florentina Negru, Ioan Brabete,  
 Laura Anton, Lidia Marcu, Petrică Balaj Todorescu  

Miercuri, 30 septembrie - Ana Onaga, Emilia Matei 

Joi, 1 octombrie - Corneliu Hepeş, Dariana Tudor, Estera Ursan,  
 Ionatan Dejeu, Iulia Cârcu, Teofil Bucur, Vasile Beuca 

Vineri, 2 octombrie - Eduard Costea , Viorica Simina  

Sâmbătă, 3 octombrie - Avram Sabou, Natalia Crăciun  
 

"Domnul, Dumnezeul tău, este în mijlocul tău, ca un viteaz care poate ajuta; Se va bucura de tine cu mare 
bucurie, va tăcea în dragostea Lui şi nu va mai putea de veselie pentru tine."  (Ţefania 3:17) 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

 FRAGMENT 

“În legământul adus de Isus, atunci când Îl primim pe 

Cristos ca Salvator, trupurile noastre devin temple ale Duhului 

Sfânt (1 Corinteni 6:19). Isus Cristos vine să locuiască în noi, 

Duhul Sfânt ne dă putere, iar promisiunea dată lui Solomon 

continuă în vieţile noastre. 

Ceea ce Dumnezeu a făcut pentru noi, trebuie şi noi să facem 

pentru copiii noştri. Noi le dăm numele, ochii şi inimile noastre. Şi 

devenim prietenii lor pentru că 

suntem prezenţi în momente 

planificate, disponibili în 

momente neplanificate şi pentru 

că-i ascultăm în momente de 

singurătate.”    
 

(Ed Young - Cele 10 porunci 

pentru părinţi ) 

Copilaşii aduşi azi la binecuvântare se numesc David Nicholas şi Norbert Patrick. Iată 
semnificaţia acestor nume: 

 

David - nume de origine ebraică şi înseamnă “preaiubit”. În 
Biblie, cel care a purtat acest nume a fost un om deosebit, numit 

de Însuşi Dumnezeu “om după inima Mea”. David  
l-a învins pe uriaşul Goliat, tot el a compus cea mai mare parte 

a Psalmilor, a fost un soldat şi un rege remarcabil.  
 

Nicholas - derivă de la numele grecesc “Nikolaos” cu 
semnificaţia de “victoria poporului”  (“nike” = victorie şi 

“laos” = popor)  
 

Norbert - provine din Germana 
veche şi înseamnă “nord luminos” sau “strălucire 

nordică” (“nord” = nord şi  
“berth” = luminos). 

 

Patrick -  nume de origine latină, însemnând “nobil, aristocrat, 

patrician”. 

 
    Domnul să-i binecuvânteze pe aceşti doi micuţi şi să-i vegheze întreagă viaţa lor! El să-i 

ajute când vor creşte mari, să dobândească cel mai frumos nume, acela de  
“Copil de Dumnezeu”!   D. P. 

▼ David Nicholas  

Miletici  

▼ Norbert Patrick  

Gherasim  


